Quod Spiritus Sanctus est spiritus filii.

Ad ostendendum autem quod Spiritus Sanctus à patre procedat, & filio, primo sumendum est quod etiam ab ipsis errantibus negari non potest, cum expresse auctoritate sacre Scripturæ probetur, quod scilicet Spiritus Sanctus sit spiritus filii. Dicitur enim ad Galat. 1v. 6. Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus spiritum filii sui in corda vestra clamantem, Abba, pater: & Rom. viii. 9. Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus: & Actuum xvi. 7. Cum venisset Misiã, tentabant ire in Bithiniam: & non permisit eos spiritus Jesu. Dicitur etiam I. Corinth. 11. 16. Nos autem sensum Christi habemus; quod de

Spiritu Sancto necesse est intelligi, ut pater per ea quæ ab Apostolo præmittuntur. Nominatur etiam Spiritus Sanctus, spiritus veritatis, Joann. xv. 26. ubi dicitur: Cum venerit paraclytus, quem mittam vobis à patre, spiritum veritatis. Dicitur & spiritus vitæ, Rom. viii. 2. Lex spiritus vitæ in Christo Jesu: unde cum filius de se dicat Joann. xiv. 6. Ego sum via, veritas, & vita: concludunt Doctores Græcorum, quod sit spiritus Christi; quod similiter adstruunt ex hoc quod habetur in Psalm. xxxiii. 6. Verbo Domini celi firmati sunt, & spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Nam os patris filius dicitur, sicut & verbum.

Sed ne aliquis possit dicere, quod alius sit spiritus qui à patre procedit, & alius qui est filii, ostenditur ex Scripturis, quod idem spiritus scilicet sit pater, & filii. Nam Joann. xv. Simul dicitur spiritus veritatis, & qui à patre procedit: & Rom. viii. Postquam dixerat, Si spiritus Dei habitat in vobis, statim subjungit: Si quis spiritum Christi non habet, ut ostendat eundem esse spiritum patris, & filii. Unde Basiliius dicit contra Eunomium, postquam prædicit verba Apostoli indixerat: Bece in patre, & filio, & spiritus patris, & filii, & unum spiritum videt, scilicet Apostolus; & Theodoritus dicit super epistolam ad Rom. exponens idem verbum Apostoli: Communis est pater, & filii Spiritus Sanctus.

Querendum est ergo, quomodo Spiritus Sanctus sit spiritus filii, vel spiritus Christi.

Potest autem aliquis dicere, quod sit spiritus Christi quasi in homine Christo plenarie inhabitans, secundum illud Luc. 1v. 17. Jesus plenus Spiritu Sancto regressus est à Jordane: de cuius plenitudine nos omnes accepimus, ut dicitur Joann. 1. 16. Hæc autem responsio suscipi non potest, ut scilicet hæc tantum ratione Spiritus Sancti spiritus Christi dicatur. Invenitur enim à Doctores Græcorum, quod Spiritus Sanctus sit naturalis spiritus filii. Dicit enim Athanasius in sermone 111. Nicæni Concilii: Sicut in Christo videtur nostra natura desicce, & ipse in ea regnare, ita & nos in suo naturali spiritu simus, vivamus, & regnemus; idem in epistola ad Serapionem: Accepimus spiritum adoptionis, id est naturalem spiritum de natura filii naturalis: & Cyrillus dicit super Joannem 6. Existit siquidem filius in proprio genitore; habens in se ipsum signentem se. Et sic patris spiritus veraciter, & naturaliter filii videtur, & est spiritus. Spiritus autem non est naturalis Christo secundum humanitatem, quia non pertinet ad naturam humanitatis, sed gratiâ à Deo in naturam humanitatis effunditur. Non ergo potest propriè hoc dici spiritus filii, quia Christum excellenter replevit secundum humanitatem. Item Athanasius dicit in sermone de incarnatione verbi, quod ipse Christus mittebat spiritum & sursum sicut Deus filius, & ipse deorsum accipiebat spiritum ut homo. Ex ipso ergo in ipsum habitat de Deitate ejus, & humanitate ejusdem. Non solum ergo Spiritus Sanctus est spiritus Christi, quia humanitatem ejus replevit, sed magis quia est ex Divinitate ipsius.

Potest autem aliquis dicere, quod Spiritus Sanctus est filii secundum Deitatem, sicut à filio Dei datus, & missus, non autem sicut à filio personaliter, & æternaliter existens. Sed hoc etiam stare non potest. Dicit enim Cyrillus super Joannem: Proprius est Spiritus Sanctus Dei patris, sed non est minus ipsius Dei filii, non tamquam alius & alius spiritus. Idem dicit in exhortatorio sermone ad Theodosium Imperatorem: Spiritus Sanctus, sicut est proprius patris, à quo procedit, sic & in veritate est ipsius filii. Si ergo

pater est, non solum quia ab ipso temporaliter datur, & mittitur, sed etiam quia ab ipso æternaliter existit; eadem enim ratione & filii erit, quasi ab eo æternaliter existens. Item Cyrillus dicit super Joann. Veracissimus fructus essentia ipsius filii existit. Spiritus Sanctus. Est ergo filii quasi à filio essentialiter habens. Pater ergo quod ex hoc quod Spiritum Sanctum spiritum Christi confiteretur, necesse est quod ulterius dicant eum esse à filio ab æterno.

Quod filius mittit Spiritum Sanctum.

Similiter autem patet ex auctoritate sacre Scripturæ quod filius mittit Spiritum Sanctum. Dicitur enim Joann. xv. 26. Cum venerit paraclytus, quem ego mittam vobis &c. & xvi. 7. Si enim non aïero, paraclytus non venit ad vos. Habetur etiam ex auctoritate Scripturæ quod pater dat Spiritum Sanctum, Joann. xvi. 16. Ego rogabo patrem, & alium paraclytum dabit vobis. Sed & filius dicit eundem Spiritum Sanctum, dicitur Joannis xv. 22. quod post resurrectionem Dominus discipulis insufflavit, & dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum: quod & Athanasius confiteretur in sermone Nicæni Concilii, dicens ex persona filii: Quomodo erunt consummati ipsi, nisi ego verbum tuum consummum, id est perfectum assumam, & perficiam in me hominem, & eis mihi æqualem per omnia mihi cooperaveram donem Spiritum Sanctum? In idem in epistola ad Serapionem: Hunc Spiritum Sanctum à filio te recepisse credo, o sancte sacerdos. Dicit autem idem Athanasius in eadem epistola: Hic est ordo nature divine à patre, & filio, ut qui à nullo est, à nullo mittatur; & qui est ab alio, in nomine suo non veniat, sed in nomine illius à quo existit. Ita & Spiritus Sanctus, qui à se non est, à se venire non debuit, sed in nomine illius à quo est, & à quo habet ut hypostasis sit Deus, quemadmodum de eo dicit filius: Paraclytus Spiritus Sanctus, quem mittet pater in nomine meo. Patet ergo quod ex hoc quod Spiritus Sanctus mittitur à filio, sequitur quod à filio existat æternaliter, & ab eo habeat quod sit Deus: Item Nicæta dicit super Joann. v. Non alia proprietate pater mittit spiritum, qua proprietate non mittit filius; vel aliqua alia proprietate filius mittit Spiritum Sanctum, qua non mittit & pater. Ex quo patet quod eadem proprietate, & ratione pater mittit Spiritum Sanctum, quasi ab ipso æternaliter existente, & similiter filius Spiritum Sanctum mittit quasi de se æternaliter existente. Item Athanasius dicit in sermone Nicæni Concilii, ex persona filii loquens: Sicut me perfectum genuisti Deum, & perfectum me fecisti assumere hominem; sic ex te, & ex mea essentia da vis perfectum Spiritum Sanctum. Idem dicit in epistola ad Serapionem: Sicut in filio Dei nostra sibi unia manet natura, quam de nobis assumpsit; ita & ipse manet in nobis per suum spiritum coessentialiter sibi, quem de sua essentia essentialiter spirat, & donat nobis. Idem dicit in sermone de incarnatione verbi, quod datus est Spiritus Sanctus discipulis de plenitudine Deitatis. Item Nicæta super Joannem dicit: Filius Spiritum Sanctum de se dat ut pater. Ex quibus omnibus accipitur quod non solum sic dicitur spiritus à filio dari, vel mitti, inquantum donum gratiæ, per quod Spiritus Sanctus non inhabitat, est à filio, sed inquantum ipse Spiritus Sanctus est à filio. Impossibile est enim quod donum gratiæ, cum sit quoddam creatum, sit ex essentia filii; sed Spiritus Sanctus coessentialis est filio: quare de essentia filii dari potest, vel mitti. Item à nullo potest dari nisi quod